
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 78190Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E PARI OPPORTUNITA'SETTORE 1 - UNIVERSITA’ - POLITICHE GIOVANILI E SPORT - PARIOPPORTUNITA’
____________________________________________________________________________

Assunto il 02/07/2025
Numero Registro Dipartimento 459
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9601 DEL 02/07/2025

Oggetto: Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 Azione 6.8.3- Avviso Pubblicoper la concessione di contributi per Manifestazioni Sportive - Nomina Commissione di Valutazione

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:-Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre2013, che abroga il Regolamento (ce) n. 1083/2006 del Consiglio, ed in particolare, l'articolo65, paragrafo 1, che stabilisce che l'ammissibilità delle spese è determinata in base a normenazionali;-Regolamento (CE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre2013, che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006;-Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016), art. 1 comma 821 - DPR 445 del28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa”(pubblicato nella gazzetta ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001);-D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22 - Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle speseper i programmi cofinanziati dai fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periododi programmazione 2014/2020 (pubblicato nella gazzetta ufficiale 26 marzo 2018, n. 71;-Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei datipersonali" e ss. modifiche e integrazioni ed il Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR);-Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativoall’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europeaagli aiuti «de minimis»;-Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 123 “Disposizioni per la razionalizzazione degliinterventi di sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c),della legge 15 marzo 1997, n. 59";-Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e dellemisure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia,a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;-Legge n.183 del 16/04/1987, art.5, che ha istituito il fondo di rotazione per l’attuazione dellepolitiche comunitarie che consente, prioritariamente, di assicurare la copertura finanziariadegli oneri di parte nazionale previsti nei programmi e nelle azioni di politica comunitaria;-Legge n. 147 del 27/12/2013 “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale epluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2014)” e, in particolare, i commi 240, 241, 242,245 che disciplinano i criteri di cofinanziamento dei Programmi Europei per il periodo2014/2020 e il relativo monitoraggio, nonché i criteri di finanziamento degli interventicomplementari rispetto ai programmi cofinanziati dai fondi strutturali;-D.Lgs. 82 del 07/03/2015 “Codice dell'amministrazione digitale” e ss. modifiche eintegrazioni;-Delibera CIPE n. 10 del 28/01/2015 “Definizione dei criteri di cofinanziamento pubbliconazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014/2020 e relativomonitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all’ art. 1, comma 242,della legge n.147/2013 previsti nell’ accordo di partenariato 2014/2020”;-Legge n. 162 del 2021 (Legge Gribaudo), di modifica del Decreto Legislativo 11 aprile 2006,n. 198 (Codice delle Pari Opportunità), e dalla Legge 30 dicembre 2021, n. 234, art.1, commi145-147 (Legge di bilancio 2022);-Legge Regionale n. 51/2023 recante premialità nelle procedure di aggiudicazione dicontratti pubblici per le imprese resistenti alla criminalità organizzata;-Regolamento della Giunta Regionale n. 4/2008, di attuazione dell’art. 12 della L.R. n. 8 del31 marzo 2008;-Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e didiritto di accesso ai documenti amministrativi” e smi;



-Delibera di Giunta Regionale n. 448 del 14/11/2016 e successive modificazioni, con laquale è stato approvato il Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014/2020 della RegioneCalabria;-il parere favorevole della Conferenza Stato - Regioni n. 26/CSR, reso nella seduta del23/02/2017 ai sensi del punto 2 della citata Delibera CIPE n.10/2015, sul programmaoperativo complementare (POC) 2014/2020 della Regione Calabria;-Delibera CIPE n.7 del 03/03/2017 “Programma di Azione e Coesione 2014/2020.Programma complementare Regione Calabria”;-Delibera di Giunta Regionale n.320 del 25/07/2017 “Piano di Azione e Coesione (PAC)2014/2020 della Regione Calabria: presa d’atto dell’approvazione da parte del CIPE condelibera n. 7/2017”;-Delibera del Consiglio Regionale n.245 del 26/10/2017 “Piano di Azione e Coesione (POC)2014/2020 della Regione Calabria: presa d’atto dell’approvazione da parte del CIPE condelibera n. 7/2017”;-sezione 4 del citato Programma di Azione e Coesione 2014/2020, relativa a governance emodalità di attuazione del programma medesimo;-D.G.R. 273 del 20/06/2017 con la quale sono state identificate le aree di attrazione naturalie culturali di rilevanza strategica;-D.G.R. n. 190, del 28 aprile 2023, con la quale è stato approvato il Piano Regionale disviluppo turistico sostenibile per il triennio 2023/2025;-D.G.R. 211 del 06/05/2024 del Programma Operativo Complementare (POC) 2014 - 2020della Regione Calabria. Approvazione rimodulazione interna del programma a norma delpunto 2 della delibera CIPE 10/2015.-la Delibera CIPESS n. 41 del 09/06/2021 recante “Programmi operativi complementari diazione e coesione 2014-2020”;-la D.G.R. n. 737 del 20/12/2024 di variazione del piano finanziario articolato per linee diazione approvato con DGR n. 569/2024;PREMESSO CHE che:-il programma operativo complementare 2014/2020 nell’ambito dell’asse 6 prevedel’obiettivo specifico 6.8 definito “Riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche”da realizzare attraverso l’azione 6.8.3 “Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturalie naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche;-la Regione Calabria, in coerenza con le proprie finalità statutarie e in conformità ai principiprevisti dalla legge regionale n° 28 del 2010, intende promuovere e sostenerel’organizzazione di manifestazioni sportive di rilevanza regionale, interregionale, nazionalee internazionale finalizzate alla diffusione della cultura e dell’ educazione sportiva e dellavalorizzazione del territorio regionale e delle ARS, anche al fine di attrarre flussi turisticidestagionalizzati;-con decreto n. 6701 del 09/05/2025 è stato approvato l’“Avviso pubblico per la concessionedi contributi per manifestazioni sportive annualità 2025” proprio per dare attuazione allaD.G.R. n. 211 del 06/05/2024 del programma operativo complementare (POC) 2014 - 2020della Regione Calabria. Approvazione rimodulazione interna del programma a norma delpunto 2 della Delibera CIPE 10/2015;-la Regione Calabria con l’avviso in oggetto dà attuazione all’azione 6.8.3 del POC2014/2020 e prevede la concessione di un aiuto sotto forma di contributo in conto capitale,in conformità al regolamento (UE) n. 1407/2013 (a titolo di “de minimis”), sulla base di unaprocedura valutativa a graduatoria ex art. 5 comma 2 del D.lgs. 123/1998 finalizzata allaselezione delle iniziative ammissibili mediante valutazione comparata, nell'ambito dispecifiche graduatorie, sulla base di idonei parametri oggettivi predeterminati;



-i contributi sono concessi in conformità alla legge 7 agosto 1990, n. 241, e, in particolare,l’art. 12, recante “provvedimenti attributivi di vantaggi economici” e sulla base di unaprocedura valutativa a graduatoria;CONSIDERATO CHE:-il suddetto Avviso pubblico all’art. 4.5 comma 5 prevede che la valutazione delle domandeammissibili debba essere eseguita da apposita commissione nominata con decreto delDirigente generale;-presso il Dipartimento Istruzione e Pari Opportunità è presente personale con specifichecompetenze a cui conferire l’incarico di presidente/componente della commissione de qua;RITENUTO di dover procedere alla costituzione della Commissione di valutazione, percome di seguito indicata: Avv. Ersilia Amatruda, Dirigente del Settore 1 Università, Politiche Giovanili e Sport-Pari Opportunità, con funzioni di Presidente; Dott. Paolo Belpanno funzionario del Dipartimento Istruzione e Pari opportunità, confunzioni di componente; Ing. Ambrogio Mascherpa, funzionario del Dipartimento Istruzione e Pari opportunità,con funzioni di componente; Dott.ssa Martina Mancuso, funzionario del Dipartimento Istruzione e Pari opportunità,con funzioni di componente supplente; Vincenzo Mannaioli, dipendente del Dipartimento Istruzione e Pari opportunità confunzioni di segretario verbalizzante;ACQUISITA preliminarmente e per le vie brevi la disponibilità dei singoli componenti;ACCERTATO CHE nella composizione della Commissione esaminatrice viene garantitapari opportunità tra uomini e donne ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 57, comma1, lett.a), del D.Lgs.n.165/2001;VISTE le norme vigenti in materia di cause di incompatibilità e astensione previste in capoai componenti delle Commissioni giudicatrici;RITENUTO di precisare che i componenti della Commissione esaminatrice nella fase diinsediamento, dovranno produrre apposita dichiarazione, ai sensi dell’art.46 del D.P.R. n.445/2000, dalla quale risulti l’insussistenza delle incompatibilità di cui all’art. 35, comma3,lettera e), del D. Lgs 30 marzo 2001 n.165 e delle condanne per i reati previsti nel capo Ititolo II del Libro secondo del Codice Penale così come previsto all’art.35 bis del medesimoDecreto Legislativo, precisando sin da ora che in caso contrario decadranno dalla nomina.RILEVATO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilanciodella Regione Calabria in quanto non è previsto alcun compenso e/o altro onere di alcuntitolo per i membri della suddetta commissione;RICHIAMATI:-la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo edi diritto di accesso ai documenti amministrativi” e smi e le corrispondenti disposizioni dellaLegge Regionale 19/2001;-il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, recante “"Disposizioni legislative in materia didocumentazione amministrativa”;-il D.LGS n. 196/03 - Codice in materia di protezione dei dati personali – e il d. lgs. 101/2018di adeguamento della disciplina italiana al Regolamento Europeo sulla privacy (reg. ue n.679/2016, GDPR);-il D.LGS. 82/2005 “Codice dell’amministrazione digitale” e s.m.i.;-il D.LGS. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;-il D.LGS. n. 165 del 30/3/2001, e ss.mm.ii.;VISTI:



-la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n.7/96 e dal Decreto Legislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”;-la Legge Regionale 13 maggio 1996 n.7 e ss. modifiche ed integrazioni recante “Normesull’ordinamento della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;-il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella di gestione”, per come modificato e integrato con il D.P.G.R.n. 206 del 5/12/2000;-il D.P.G.R. del 4 novembre 2021 n.177 recante “Competenze in materia di trattamento deidati personali regolamento (UE) 2016/679, Regolamento Generale sulla protezione dei dati(GDPR);-il R.R. n.1 del 12/01/2023 “Regolamento delle procedure di controllo interno in attuazionedell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della L.R. 1 dicembre 2022, n.42 (riordino delsistema di controlli interni e istituzione dell’organismo regionale per i controlli di legalità)”;-la Deliberazione n. 121 del 31 marzo 2023 recante “Approvazione della pesatura e dellefasce di rischio dei settori della struttura organizzativa di cui al Regolamento Regionale n.12/2022”;-la DGR n. 113 del 25/03/2025 avente ad oggetto: "Approvazione piano integrato di attivitàe organizzazione (PIAO) 2025/2027";-la D.G.R. 572 del 24/10/2024 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale - Approvazione modifiche del Regolamento Regionalen. 12/2022 e s.m.i”;-il Regolamento Regionale n. 11/2024 recante “Modifica del Regolamento di organizzazionedelle strutture della Giunta Regionale n. 12/2022 e s.m.i.” approvato dalla Giunta Regionaleil 24 ottobre 2024 con DGR 572;-il DDG n. 15607 del 07/11/2024 avente ad oggetto “Adempimenti conseguenti alla D.G.R.n. 572 del 24/10/2024. Approvazione micro-struttura organizzativa del Dipartimento“Istruzione e Pari Opportunità”;-la DGR n. 157 del 11 aprile 2025 con cui la giunta regionale ha conferito alla Dott.ssa MariaAntonella Cauteruccio l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento“Istruzione e Pari Opportunità”;-il DPGR n. 32 del 17/04/2025 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggentedel Dipartimento “Istruzione e Pari Opportunità” alla Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;DATO ATTO che con ordine di servizio prot. n.487389 del 02/07/2025 la Dott.ssa CaterinaTorchio è stata nominata RUP del procedimento in oggetto, il quale formula e propone ilpresente atto e ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale;ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa del presenteatto,
DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente confermate,di:
1. nominare la Commissione di Valutazione di cui all’Avviso pubblico - approvato con DDGn. 6701 del 09/05/2025 - per la concessione di contributi per manifestazioni sportiveannualità 2025, per come di seguito indicata: Avv. Ersilia Amatruda, Dirigente del Settore 1 Università, Politiche Giovanili e Sport-Pari Opportunità, con funzioni di Presidente;



 Dott. Paolo Belpanno, funzionario del Dipartimento Istruzione e Pari Opportunità, confunzioni di componente; Ing. Ambrogio Mascherpa, funzionario del Dipartimento Istruzione e Pari Opportunità,con funzioni di componente; Dott.ssa Martina Mancuso, funzionario del Dipartimento Istruzione e Pari opportunità,con funzioni di componente supplente; Vincenzo Mannaioli, dipendente del Dipartimento Istruzione e Pari Opportunità confunzioni di segretario verbalizzante;2. dare atto che ai membri della suddetta commissione non sarà corrisposto alcuncompenso e/o altro onere di alcun titolo e che pertanto il presente provvedimento noncomporta impegno di spesa;3. notificare il presente provvedimento agli interessati;4. provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi dellaL.R. 11/2011 nel rispetto del regolamento UE2016/679;5. provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dellaRegione Calabria ai sensi del D.Lgs n 33/2013 e dell’art 20 della L.R. 6 Aprile 2011 n.11nel rispetto del regolamento UE 2016/679, e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Pianotriennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n.33/2013;6. dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al TARdi Catanzaro entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul BURC, ovvero ricorsostraordinario al Presidente della Repubblica da proporsi entro 120giorni dalla pubblicazione dell’atto.

Sottoscritta dal RUPCaterina Torchio(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleMaria Antonella Cauteruccio(con firma digitale)


